
 くみ取り便槽や単独処理浄化槽から合併処理浄化槽（し尿及び生活雑排水を処理）に設置替え
を行う場合は、所定の条件を満たした方に設置費用の一部を補助します。

 公共下水道事業計画認可区域以外の区域にある住宅（居住部分が延べ床面積の２分の１以上
ある店舗等併用住宅も含みます。）において設置替えを行う場合が対象となります。
※対象区域は、お問合せ下さい。

対象機種

環境配慮型浄化槽
・平成２９年度から補助金の対象が環境配慮型浄化槽のみになります。
・（一社）浄化槽システム協会ホームページに環境配慮型浄化槽の一覧を公開しています。

以下の場合は、対象とはなりません。
・新築住宅又は販売や賃貸を目的とする住宅である。
・浄化槽法第５条第１項に基づく設置等の届出をせず、又は建築基準法第６条第１項に基づく
 確認を受けずに浄化槽を設置する。
・工事着工後の交付申請。
・工事完了後３０日以内又は申請した年度の２月末日のいずれか早い日までに実績報告書の提出
 がない。
・市税等を滞納している。
・公共事業等による補償により浄化槽の設置にかかる費用を受ける。

※各工事費が限度額に満たない場合は、その工事費の額（千円未満切捨て）が補助金額になります。

※人槽算定は、住宅の延べ床面積による算定のほか、建築物の使用状況によっては、「JIS A 3302-2000」
のただし書きに基づき、算定人員を低減することができます。
詳しくは、都市計画課（０９７７－２１－１４７１）までお問合せ下さい。

1,138,000円
748,000円

汲 取 り 便 槽

汲 取 り 便 槽

人槽

90,000円
120,000円

300,000円
300,000円
300,000円
300,000円

532,000円
532,000円
614,000円
614,000円

転換前の槽

７人槽 延べ床面積が１６０㎡超
１０人槽 ２世帯住宅（台所と風呂がそれぞれ２か所以上）

汲 取 り 便 槽

人槽 人槽算定の目安

300,000円748,000円

５人槽 延べ床面積が１６０㎡以下

浄化槽設置

工事費

既設槽の撤去

工事費

宅内配管

工事費
計

補助金の限度額

1,168,000円120,000円 300,000円

５人槽

７人槽

１０人槽

単独処理浄化槽

単独処理浄化槽

単独処理浄化槽
922,000円
952,000円

1,004,000円
1,034,000円

90,000円
120,000円
90,000円

別府市浄化槽設置整備事業補助金交付制度

補助対象

補助金額



交付申請（工事着工前に申請）
1 別府市浄化槽設置整備事業補助金交付申請書（様式第１号）
2 浄化槽設置届出書の写し又は建築確認済証の写し
3 設置場所の付近見取図
4 敷地内浄化槽配置図（放流先を明示したもの）
5 申請者が住宅又は土地の所有者でない場合は、所有者の承諾書
6 浄化槽の型式適合認定書の写し及び構造方法等の認定書の写し
7 浄化槽の登録証の写し
8 登録浄化槽管理票（C票）
9 浄化槽設置工事の監督を行う者の浄化槽設備士免状の写し

10 浄化槽設置工事に係る見積書
11 浄化槽の設置に係る誓約書（様式第２号）
12 市税等に滞納がないことの証明書（発行後３ヶ月以内、コピー不可）
13 浄化槽設置工事費概要書（申請時添付用）（様式あり）

申請内容の変更（軽微な変更除く。）や工事を中止する場合
1 別府市浄化槽設置整備事業変更等承認申請書（様式第３号）

実績報告
（工事完了後３０日以内又は２月末日までのいずれか早い日までに提出してください。）

1 別府市浄化槽設置整備事業実績報告書（様式第６号）
2 浄化槽の保守点検及び清掃の業務委託契約書の写し
3 浄化槽の法定検査依頼書の写し
4 浄化槽機能保証登録証
5 浄化槽設置整備チェックリスト（様式第７号）
6 工事写真（施工前、施工中及び施工後の現場写真）（工事写真帳）
7 収支決算書（様式第８号）
8 浄化槽設置工事に係る請求書の写し及び領収書の写し
9 浄化槽設置工事費内訳書（完成時清算添付用）（様式あり）

10 撤去した既設槽の産業廃棄物管理票（マニフェスト）Ｄ票の写し
11 既製底板コンクリート（ＰＣ板）使用の場合 仕様書（設計計算書、強度計算書等）

補助金請求
1 別府市浄化槽設置整備事業補助金交付請求書（様式第１０号）

・毎年４月から先着順での申請受付をしており、予算枠に達した場合、受付を終了します。

・工事着工後の申請は、受理できません。

・年度内の２月末頃までに完成する見込みのない申請は、お断りする場合があります。

必要な書類

お問合せ

下水道課

〒874-0903 別府市大字別府字野口原3088番27（上下水道局庁舎1階）

電話：０９７７－２１－１４８６ メール：sew-co@city.beppu.lg.jp


