別府市浄化槽設置整備事業補助金交付制度

くみ取り便槽や単独処理浄化槽から合併処理浄化槽(し尿及び生活雑排水を処理)に設置替え を行う場合は、所定の条件を満たした方に設置費用の一部を補助します。

補助対象

公共下水道事業計画認可区域以外の区域にある住宅(居住部分が延べ床面積の2分の1以上 ある店舗等併用住宅も含みます。)において設置替えを行う場合が対象となります。

※対象区域は、お問合せ下さい。

対象機種

環境配慮型浄化槽

- ・平成29年度から補助金の対象が環境配慮型浄化槽のみになります。
- ・(一社)浄化槽システム協会ホームページに環境配慮型浄化槽の一覧を公開しています。

以下の場合は、対象とはなりません。

- ・新築住宅又は販売や賃貸を目的とする住宅である。
- ・浄化槽法第5条第1項に基づく設置等の届出をせず、又は建築基準法第6条第1項に基づく 確認を受けずに浄化槽を設置する。
- ・工事着工後の交付申請。
- ・工事完了後30日以内又は申請した年度の2月末日のいずれか早い日までに実績報告書の提出がない。
- ・市税等を滞納している。
- ・公共事業等による補償により浄化槽の設置にかかる費用を受ける。

補助金額

人槽	転換前の槽	補助金の限度額			
		浄化槽設置	既設槽の撤去	宅内配管	計
		工事費	工事費	工事費	
5 人槽	汲取り便槽	532,000円	90,000円	300,000円	922,000円
	単独処理浄化槽	532,000円	120,000円	300,000円	952,000円
7 人槽	汲取り便槽	614,000円	90,000円	300,000円	1,004,000円
	単独処理浄化槽	614,000円	120,000円	300,000円	1,034,000円
10人槽	汲取り便槽	748,000円	90,000円	300,000円	1,138,000円
	単独処理浄化槽	748,000円	120,000円	300,000円	1,168,000円

※各工事費が限度額に満たない場合は、その工事費の額(千円未満切捨て)が補助金額になります。

人槽	人槽算定の目安			
5 人槽	延べ床面積が160㎡以下			
7人槽	延べ床面積が160㎡超			
10人槽	2世帯住宅(台所と風呂がそれぞれ2か所以上)			

※人槽算定は、住宅の延べ床面積による算定のほか、建築物の使用状況によっては、「JIS A 3302-2000」のただし書きに基づき、算定人員を低減することができます。

詳しくは、都市計画課 (0977-21-1471) までお問合せ下さい。

- ・毎年4月から先着順での申請受付をしており、予算枠に達した場合、受付を終了します。
- ・工事着工後の申請は、受理できません。
- ・年度内の2月末頃までに完成する見込みのない申請は、お断りする場合があります。

必要な書類

交付申請(工事着工前に申請)

- 1 別府市浄化槽設置整備事業補助金交付申請書(様式第1号)
- 2 浄化槽設置届出書の写し又は建築確認済証の写し
- 3 設置場所の付近見取図
- 4 敷地内浄化槽配置図(放流先を明示したもの)
- 5 申請者が住宅又は土地の所有者でない場合は、所有者の承諾書
- 6 浄化槽の型式適合認定書の写し及び構造方法等の認定書の写し
- 7 浄化槽の登録証の写し
- 8 登録浄化槽管理票(C票)
- 9 浄化槽設置工事の監督を行う者の浄化槽設備士免状の写し
- 10 浄化槽設置工事に係る見積書
- 11 浄化槽の設置に係る誓約書(様式第2号)
- 12 市税等に滞納がないことの証明書(発行後3ヶ月以内、コピー不可)
- 13 浄化槽設置工事費概要書(申請時添付用) (様式あり)

申請内容の変更(軽微な変更除く。)や工事を中止する場合

1 別府市浄化槽設置整備事業変更等承認申請書(様式第3号)

実績報告

(工事完了後30日以内又は2月末日までのいずれか早い日までに提出してください。)

- 1 別府市浄化槽設置整備事業実績報告書(様式第6号)
- 2 浄化槽の保守点検及び清掃の業務委託契約書の写し
- 3 浄化槽の法定検査依頼書の写し
- 4 浄化槽機能保証登録証
- 5 浄化槽設置整備チェックリスト (様式第7号)
- 6 工事写真(施工前、施工中及び施工後の現場写真)(**工事写真帳**)
- 7 収支決算書(様式第8号)
- 8 浄化槽設置工事に係る請求書の写し及び領収書の写し
- 9 浄化槽設置工事費内訳書(完成時清算添付用) (様式あり)
- 10 撤去した既設槽の産業廃棄物管理票(マニフェスト) D票の写し
- 11 既製底板コンクリート (PC板) 使用の場合 仕様書 (設計計算書、強度計算書等)

補助金請求

1 別府市浄化槽設置整備事業補助金交付請求書(**様式第10号**)

お問合せ

下水道課

〒874-0903 別府市大字別府字野口原3088番27(上下水道局庁舎1階)

電話: 0 9 7 7 - 2 1 - 1 4 8 6 メール: sew-co@city.beppu.lg.jp